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KẾ HOẠCH  

Xây dựng chương trình tư vấn tuyển sinh vào lớp 10  

Năm học 2022 – 2023 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT- BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của UBND 

Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào 

các lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023; 

Căn cứ lịch tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 và hướng nghiệp phân luồng hướng 

nghiệp cho học sinh sau THCS của Tạp chí Giáo dục Tp.HCM. 

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng chương trình tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 

cho học sinh sau tốt nghiệp THCS năm học 2022 – 2023, như sau:  

I. MỤC TIÊU: 

- Đưa thông tin tuyển sinh lớp 10 đến học sinh và phụ huynh đang học lớp 9 

năm học 2022 – 2023 tại các trường trên địa bàn; Trợ giúp học sinh trong việc hướng 

học, hướng trường; Thông tin về chính sách, nguyện vọng, điểm chuẩn vào các 

trường THPT công lập, những điều cần biết trước kỳ thi vào lớp 10. 

- Tư vấn phân luồng giúp cho học sinh lựa chọn hướng đi sau tốt nghiệp THCS. 

Ngoài ra, còn cung cấp cho các em học sinh kỹ năng cần thiết về tâm lý, sức khỏe, 

nhu cầu nhân lực trong tương lai…   

- Giới thiệu kế hoạch chiến lược, đội ngũ, kết quả giáo dục của Trường THPT 

Đào Sơn Tây để học sinh và phụ huynh đang học lớp 9 được biết. 

- Cung cấp thông tin về thực hiện chương trình giáo dục phổ thông tại Trường 

THPT Đào Sơn Tây với các phương án cụ thể để học sinh và CMHS được biết. 

II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng:  

Học sinh và phụ huynh có con, em đang học lớp 9 năm học 2021-2022 tại các 

trường THCS trên địa bàn thành phố Thủ Đức. 

GVCN lớp 9 các trường THCS trên địa bàn thành phố Thủ Đức. 



 

2. Phát hành “Cẩm nang tuyển sinh, hướng nghiệp sau THCS năm 2022”. 

- Nội dung: Phối hợp các trường THCS cung cấp đến các em học sinh lớp 9 và 

phụ huynh thông tin xung quanh về tuyển sinh vào lớp 10: Thông tin về các trường 

THPT công lập (chỉ tiêu, nguyện vọng, năng lực thi tuyển vào lớp 10 công lập), … 

Tư vấn tâm lý, sức khỏe trước các kỳ thi…  

- Hình thức: Cẩm nang giấy khổ: 20cm x 28cm, số trang 250, nội dung in 2 

màu, các bài tự giới thiệu của các đơn vị đào tạo in 4 màu. Kênh phát hành Tạp chí 

Giáo dục TP.HCM và phát miễn phí tại các “Ngày hội tư vấn vào lớp 10 và hướng 

nghiệp phân luồng hướng nghiệp cho học sinh sau THCS”.  

3. Tư vấn tuyển sinh vào lớp 10. 

* Hình thức:  

- Tham gia ngày hội theo cụm trường. Hình thức tư vấn chung trên sân khấu và 

tư vấn riêng tại các bàn tư vấn của các đơn vị trường học. 

- Nói chuyện chuyên đề giới thiệu về trường THPT Đào Sơn Tây theo lịch đăng 

ký với từng trường THCS. 

*Nội dung:  

- Tư vấn chung: Tư vấn về định hướng học, định hướng chọn trường như: “Ngày 

hội tư vấn vào lớp 10 và hướng nghiệp phân luồng hướng nghiệp cho học sinh sau 

THCS”, thông tin thi tuyển vào lớp 10 tại Thành phố Hồ Chí Minh; các quy định, quy 

chế, chính sách, học phí, tư vấn tâm lý, sức khỏe mùa thi cho học sinh.  

Đặc biệt, chương trình tập trung giải quyết các băn khoăn của học sinh, phụ 

huynh như: Đăng ký như thế nào để phù hợp với 3 nguyện vọng vào lớp 10 công lập; 

Chọn trường nào để phù hợp với năng lực của học sinh;  

- Tư vấn riêng: tổ chức tư vấn tuyển sinh tại bàn tư vấn để phát tài liệu, tư vấn, 

trả lời câu hỏi thắc mắc của phụ huynh và các em học sinh xung quanh vấn đề xét 

tuyển, thi tuyển vào lớp 10, chương trình học tại các trường THPT và chương trình 

học khác tại trường THPT Đào Sơn Tây. 

4. Hoạt động trải nghiệm 1 ngày làm HS lớp 10. 

- Tổ chức cho HS lớp 9 và CMHS có nhu cầu, nguyện vọng tham quan, trải 

nghiệm tại Trường THPT Đào Sơn Tây. 

- Giới thiệu về trường THPT Đào Sơn Tây thông qua các hoạt động, phim ngắn, 

clip của HS, các chương trình nhà trường, tham quan lớp học, khu vui chơi, TDTT, 

khu nghỉ bán trú, bếp ăn. 

- Thời gian: tháng 04-05/2022.  



 

III. TỔ CHỨC THƯC HIỆN 

1. Địa điểm thực hiện tư vấn: 

 - Trường THCS Nguyễn Văn Bá, THCS Xuân Trường, THCS Linh Trung, 

THCS Trường Thọ, THCS Trương Văn Ngư, THCS Lê Quý Đôn, THCS Linh Đông, 

THCS Tam Bình, THCS Ngô Chí Quốc, THCS Thái Văn Lung. 

- Các trường THCS còn lại trên địa bàn KV3 TP. Thủ Đức. 

- Tư vấn trực tiếp tại trường THPT Đào Sơn Tây. 

2. Thời gian thực hiện 

- Thời gian: Từ tháng 03/2022 – 5/2022.  

- Theo lịch tư vấn tuyển sinh của trường, hoặc thông qua “Ngày hội tư vấn vào 

lớp 10 và hướng nghiệp phân luồng hướng nghiệp cho học sinh sau THCS” của Tạp 

chí Giáo dục Tp.HCM. 

3. Truyền thông 

- Treo băng rôn: “Ngày hội tư vấn vào lớp 10 và hướng nghiệp phân luồng 

hướng nghiệp cho học sinh sau THCS năm học 2021 - 2022” tại các ngày tổ chức tư 

vấn để tuyên truyền cho chương trình. 

- Gửi lịch tư vấn và nhờ các trường THCS thông báo đến học sinh và phụ huynh 

học sinh cùng tham gia nghe tư vấn với các em học sinh. 

4. Phân công tư vấn 

TT 
Trường 

THCS 
Thời gian Địa chỉ trường 

Người tư 

vấn 
Chức vụ 

1 
Nguyễn Văn 

Bá  

05/4/2022  

(Thứ 6) 

7g30 - 

9g00 

Hẻm 21, đường 11, 

KP4, P. Linh Xuân 

Hoàng Thị 

Hảo 

Hiệu 

trưởng 

2 Xuân Trường 
05/4/2022  

(Thứ 6) 

15g00 -

16g30 

Số 47, Quốc Lộ 1K, 

P.Linh Xuân 

Trần Thị 

Minh Đức 

Phó Hiệu 

trưởng 

3 Tam Bình 
08/4/2022  

(Thứ 7) 

7g30 - 

9g00 

Số 2, đường 10, 

P.Tam Bình 

Lê Thị 

Việt Hà 
CTCĐ 

4 Linh Trung 
08/4/2022  

(Thứ 7) 

13g00 -

14g30 

Số 5, đường Linh 

Trung, KP2, P. Linh 

Trung 

Hoàng Thị 

Hảo 

Hiệu 

trưởng 

5 
Ngô Chí 

Quốc 

08/4/2022  

(Thứ 7) 

15g00 -

16g30 

Số 23, đường 27, 

KP9, P. Hiệp Bình 

Chánh 

Trần Thị 

Minh Đức 

Phó Hiệu 

trưởng 

6 Lê Quý Đôn 
28/03/2022  

(Thứ 2) 

9g30 -

11g00 

Số 234, đường Võ 

Văn Ngân, P.Linh 

Chiểu 

Hoàng Thị 

Hảo 

Hiệu 

trưởng 



 

TT 
Trường 

THCS 
Thời gian Địa chỉ trường 

Người tư 

vấn 
Chức vụ 

7 
Thái Văn 

Lung 

28/03/2022  

(Thứ 2) 

15g00 -

16g30 

Số 35, đường Phú 

Châu, P.Tam Phú 

Trần Thị 

Minh Đức 

Phó Hiệu 

trưởng 

8 
Trương Văn 

Ngư 

29/03/2022  

(Thứ 3) 

7g30 - 

9g00 

Số 49, đường Võ Văn 

Ngân, KP2, P.Linh 

Chiểu 

Hoàng Thị 

Hảo 

Hiệu 

trưởng 

9 Linh Đông 
29/03/2022  

(Thứ 3) 

9g30 - 

11g00 

KP4, đường Lý Tế 

Xuyên, P.Linh Đông 

Trần Thị 

Minh Đức 

Phó Hiệu 

trưởng 

10 Trường Thọ 
29/03/2022  

(Thứ 3) 

13g00 -

14g30 

Số 71/25, đường số 8, 

P. Trường Thọ 

Lê Thị 

Việt Hà 
CTCĐ 

Mỗi điểm tư vấn, đại diện nhà trường sẽ trực tiếp tư vấn và giải đáp thắc mắc 

cũng như giới thiệu về nhà trường. 

   Trên đây là Kế hoạch chương trình tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 cho học sinh 

sau tốt nghiệp THCS năm học 2022 – 2023 của Trường THPT Đào Sơn Tây. Đề nghị 

bộ phận chuyên môn, bộ phận Tư vấn triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Kế 

hoạch trên./.  

Nơi nhận: 
- Phòng GDTrH; 

- BGH, Đoàn trường; 
- Bộ phận tư vấn; 

- Lưu VT.  

 

 

 

 

 

 

 

        Hoàng Thị Hảo   
 


